



Government of the Federal District  
Secretary of State of Economy of the Federal District  
Coordination of Bids  
Bidding

Despacho – SEEC/SECONT/SCG/COLIC/PREG

Brasília, 21 de maio de 2025.

To the Coordination of Bids (Colic),

Subject: Homologation PE 90114/2024.

1. Record of Prices to the end of enabling the future acquisition of tools (spatula, saw blade, hammer, pickaxe, among others), various vehicles (hand cart) and measuring and orientation devices (trena), aiming to attend to the needs of the various organs and entities that make up the Administrative Complex of the Federal District, according to the conditions and specifications established in the term of reference constant in Annex I of the Edital (158569263).

2. Based on paragraph III, of article 16 of Decree n.º 44.330, of 2023, the Bidding n.º 90114/2024 was conducted and coordinated, according to what is provided in the Term of Judgment (172212265) and the respective publication of the result in the Official Diary of the Federal District (172223420).

3. Presently, to follow, the result of the bidding according to the table below:

EMPRESA: DINÂMICA DISTRIBUIDORA E COMERCIO VAREJISTA DE ELETRODOMESTICOS EIRELI - 37.544.176/0001-14								
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	PROPOSTA	DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO	UNID. DE MEDIDA	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
02	**LICITAÇÃO EXCLUSIVA** MARRETA, Descrição: em aço forjado, cabo em madeira aparelhada e envernizada, formato oitavada, pesando 2Kg.	TENACE	169444014	170301222 170953669 170953814 170954015 170954210	unid.	495	R\$ 36,08	R\$ 17.859,60
03	**LICITAÇÃO EXCLUSIVA** PENEIRA, Descrição: em arame, borda em madeira, para areia, diâmetro de 55 a 70cm.	MM TELAS			unid.	442	R\$ 14,40	R\$ 6.364,80
11	**LICITAÇÃO EXCLUSIVA** DISCO DE CORTE, Descrição: para ferro, medindo 7 x 1/8 x 7/8 polegadas.	FERTAK			unid.	4645	R\$ 4,20	R\$ 19.509,00
12	**LICITAÇÃO EXCLUSIVA** DISCO DE CORTE, Descrição: para ferro, uso em serra rápida, com duas telas, medindo 12 x 5/8 polegadas.	FERTAK			unid.	1715	R\$ 10,10	R\$ 17.321,50
13	**LICITAÇÃO EXCLUSIVA** DISCO DE DESBASTE, Descrição: para aço, medindo 4,5 polegadas x 114,3mm.	FERTAK			unid.	1327	R\$ 2,88	R\$ 3.821,76

24	<b>**LICITAÇÃO EXCLUSIVA**</b> NÍVEL, Descrição: a laser, com linhas e pontos de prumo, nivelção horizontal e vertical, alcance de 15m.	VONDER			unid.	94	R\$ 179,00	R\$ 16.826,00
----	--	--------	--	--	-------	----	------------	---------------

VALOR TOTAL DA PROPOSTA R\$ 81.702,66

**EMPRESA: ALMIX COMERCIO DE SUPRIMENTOS LTDA-ME - CNPJ: 11.594.621/0001-67**

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	PROPOSTA	DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO	UNID. DE MEDIDA	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
31	<b>**LICITAÇÃO EXCLUSIVA**</b> SERRA COPO, Descrição: corpo metálico com dentes diamantados, diâmetro de 19mm, altura útil mínima de 58mm, camada de diamante de 6mm, haste com diâmetro de 14,5mm e comprimento de 170mm, encaixe da haste de 9,5mm.	CORTAG	169474647	170955433 170955590 170955835 170956256	unid.	320	R\$ 34,17	R\$ 10.934,40
32	<b>**LICITAÇÃO EXCLUSIVA**</b> RASTELO, Descrição: com 14 dentes, medindo 42cm, com cabo em madeira de 1,5m.	MAX			unid.	672	R\$ 20,24	R\$ 13.601,28

VALOR TOTAL DA PROPOSTA R\$ 24.535,68

**EMPRESA: GLAUCO & DEODATA AGRONEGÓCIOS LTDA - CNPJ: 23.262.384/0001-16**

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	PROPOSTA	DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO	UNID. DE MEDIDA	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
07	<b>**LICITAÇÃO EXCLUSIVA**</b> TRENA, Descrição: caixa em ABS de alta resistência, fibra em aço, graduação em milímetros, sistema de trava com botão, medindo 25mm de largura, no mínimo 7,5m de comprimento.	BOMVINK	171008703	170966699 170966999 170967176 170967717	unid.	412	R\$ 13,79	R\$ 5.681,48

VALOR TOTAL DA PROPOSTA R\$ 5.681,48

**EMPRESA: KELVEN GABRYEL NOGUEIRA DA SILVA - CNPJ: 55.733.921/0001-55**

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	PROPOSTA	DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO	UNID. DE MEDIDA	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
------	-----------	-------	----------	---------------------------	-----------------	--------	----------------	-------------

27	<b>**LICITAÇÃO EXCLUSIVA**</b> TRENA, Descrição: em alumínio, com roda de medição com circunferência de 1m, eixo telescópico para ajuste de altura.	LITH	169475479	170968055 170968282 170968492	unid.	62	R\$ 142,28	R\$ 8.821,36
----	---	------	-----------	-------------------------------------	-------	----	------------	--------------

VALOR TOTAL DA PROPOSTA R\$ 8.821,36

**EMPRESA: LICERI COMÉRCIO DE PRODUTOS EM GERAL LTDA - CNPJ: 26.950.671/0001-07**

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	PROPOSTA	DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO	UNID. DE MEDIDA	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
19	<b>***COTA RESERVADA***</b> CARRINHO DE MÃO, Descrição: em ferro, com capacidade de 70 litros, medindo 55x57x146cm, pintura eletrostática epóxi, parede em chapa 20, braços metálicos tubulares de 1,5mm, pneu com câmara 3.5/8 de polegadas.	WORKER	169468391	170969417 170969648 170969923	unid.	179	R\$ 184,90	R\$ 33.097,10
29	<b>**LICITAÇÃO EXCLUSIVA**</b> DISCO DE DESBASTE, Descrição: para aço, medindo 7 polegadas x 177,8mm.	WORKER			unid.	998	R\$ 7,06	R\$ 7.045,88

VALOR TOTAL DA PROPOSTA R\$ 40.142,98

**EMPRESA: MARCELO SOUSA GONCALVES - CNPJ: 44.883.034/0001-47**

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	PROPOSTA	DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO	UNID. DE MEDIDA	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	<b>**LICITAÇÃO EXCLUSIVA**</b> ESPÁTULA, Descrição: em aço rígido, lâmina medindo 12cm, com cabo de madeira.	FERTAK	169469306 169469556 169473400	170970218 170970502 170971240 170971352	unid.	1.005	R\$ 6,00	R\$ 6.030,00
17	<b>**LICITAÇÃO EXCLUSIVA**</b> LÂMINA DE SERRA, Descrição: em aço rápido, com 24 dentes, medindo 12 polegadas x 300mm.	FERTAK			unid.	1901	R\$ 0,90	R\$ 1.710,90

VALOR TOTAL DA PROPOSTA R\$ 7.740,90

**MAX-FER TOOLS COMERCIAL LTDA. - CNPJ: 54.793.517/0001-04**

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	PROPOSTA	DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO	UNID. DE MEDIDA	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
------	-----------	-------	----------	---------------------------	-----------------	--------	----------------	-------------

4	**LICITAÇÃO EXCLUSIVA** PICARETA, Descrição: medindo 4 polegadas, cabo de madeira de 90cm.	TENACE			unid.	809	R\$ 54,80	R\$ 44.333,20
8	**LICITAÇÃO EXCLUSIVA** DISCO DE CORTE, Descrição: diamantado, segmentado, para serra mármore, para uso em concreto, cerâmica e mármore, diâmetro de 4 polegadas.	FERTAK			unid.	1318	R\$ 6,88	R\$ 9.067,84
9	**LICITAÇÃO EXCLUSIVA** DISCO DE CORTE, Descrição: para esmerilhadeira, para uso em aço carbono e inox, diâmetro de 7 polegadas.	FERTAK	169444331	170971735 170971909 170972048 170972234	unid.	3851	R\$ 3,55	R\$ 13.671,05
10	**LICITAÇÃO EXCLUSIVA** DISCO DE CORTE, Descrição: para esmerilhadeira, para uso em aço carbono e inox, diâmetro de 9 polegadas.	FERTAK			unid.	3840	R\$ 6,01	R\$ 23.078,40
26	**LICITAÇÃO EXCLUSIVA** MARTELO, Descrição: tipo unha, em aço temperado, medindo 27mm, com cabo em fibra de vidro de 27,5cm, com empunhadura emborrachada	FERTAK			unid.	436	R\$ 23,74	R\$ 10.350,64
VALOR TOTAL DA PROPOSTA								R\$ 100.501,13
<b>MULTI COMERCIO E VARIEDADES LTDA - CNPJ: 55.783.667/0001-08</b>								
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	PROPOSTA	DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO	UNID. DE MEDIDA	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL

05	***COTA PRINCIPAL *** DISCO DE CORTE, Descrição: para cortadora de piso, serra diamantada, segmentos de corte de 8mm diamantados, para corte de asfalto e concreto, corte seco e úmido, com diâmetro de 350mm, furação de 25,4mm, largura de corte de 2,8mm, com bucha de redução.	PARAMAX			unid.	593	R\$ 165,00	R\$ 97.845,00
06	***COTA RESERVADA *** DISCO DE CORTE, Descrição: para cortadora de piso, serra diamantada, segmentos de corte de 8mm diamantados, para corte de asfalto e concreto, corte seco e úmido, com diâmetro de 350mm, furação de 25,4mm, largura de corte de 2,8mm, com bucha de redução.	PARAMAX	169444863 169445823	170972441 170973291 170973478 170974235	unid.	197	R\$ 167,00	R\$ 32.899,00
16	**LICITAÇÃO EXCLUSIVA** RÉGUA, Descrição: em alumínio, para pedreiro, medindo 2m.	ALUMAV ALUMINIOS			unid.	390	R\$ 28,55	R\$ 11.134,50
28	**LICITAÇÃO EXCLUSIVA** DISCO DE CORTE, Descrição: para ferro, uso em serra rápida, com duas telas, medindo 10 x 5/8 polegadas.	REDSOR			unid.	2049	R\$ 10,00	R\$ 20.490,00
VALOR TOTAL DA PROPOSTA								R\$ 162.368,50
OPPORTUNITY PARTICIPAÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA - CNPJ: 40.359.757/0001-90								
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	PROPOSTA	DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO	UNID. DE MEDIDA	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL

20	<b>**LICITAÇÃO EXCLUSIVA**</b> CHAVE COMBINADA, Descrição: Corpo forjado em aço especial e temperado, kit composto por 26 chaves medindo 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30 e 32mm.	NOVE54/TRAMONTINA /LOTUS	169475051	170974478 170974648 170974828	kit	192	R\$ 290,00	R\$ 55.680,00
30	<b>**LICITAÇÃO EXCLUSIVA**</b> TRENA, Descrição: a laser, digital, profissional, memória de 10 medições, com medição contínua, cálculo de área, volume, Pitágoras simples, adição e subtração, alcance de 80m	DURAWELL			unid.	175	R\$ 209,39	R\$ 36.643,25
VALOR TOTAL DA PROPOSTA								R\$ 92.323,25

**ROBERTO LEMOS VAZ COMERCIO E SERVICOS - CNPJ: 54.027.667/0001-07**

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	PROPOSTA	DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO	UNID. DE MEDIDA	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
14	<b>**LICITAÇÃO EXCLUSIVA**</b> ROLO PARA PINTURA, Descrição: em espuma de poliester, medindo 10cm, com cabo plástico e suporte em aço galvanizado.	ROLOEXPRESS	169466961 169467894	170975053 170975331 170975532 170975814	unid.	2982	R\$ 2,60	R\$ 7.753,20
15	<b>**LICITAÇÃO EXCLUSIVA**</b> CABO PARA ROLO DE PINTURA, Descrição: em plástico, para rolo de pintura de 23cm, com haste em ferro galvanizado.	ROLOEXPRESS			unid.	1242	R\$ 3,70	R\$ 4.595,40
VALOR TOTAL DA PROPOSTA								R\$ 12.348,60

**ROBEVAL BISPO SOARES - MATERIAIS DE CONSTRUCAO - CNPJ: 26.965.460/0001-48**

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	PROPOSTA	DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO	UNID. DE MEDIDA	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
------	-----------	-------	----------	---------------------------	-----------------	--------	----------------	-------------

18	***COTA PRINCIPAL *** CARRINHO DE MÃO, Descrição: em ferro, com capacidade de 70 litros, medindo 55x57x146cm, pintura eletrostática epóxi, parede em chapa 20, braços metálicos tubulares de 1,5mm, pneu com câmara 3.5/8 de polegadas.	CANAL	171015409	170976193 170976798 171015864	unid.	537	R\$ 176,00	R\$ 94.512,00
VALOR TOTAL DA PROPOSTA								R\$ 94.512,00
<b>SSVR COMERCIO LTDA - CNPJ: 58.326.522/0001-68</b>								
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	PROPOSTA	DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO	UNID. DE MEDIDA	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
25	**LICITAÇÃO EXCLUSIVA** PONTEIRO, Descrição: em aço SAE 1045, redondo, medindo 10 polegadas.	LORD	171961365	171961708 171961853 171961958 171964573	unid.	401	R\$ 9,80	R\$ 3.929,80
VALOR TOTAL DA PROPOSTA								R\$ 3.929,80
VALOR TOTAL ESTIMADO DA LICITAÇÃO								R\$ 870.538,98
VALOR TOTAL DA LICITAÇÃO								<b>R\$ 634.608,34</b>

4. Esclarece-se que, em relação ao item 25, a empresa Distribuidora Renascer foi inabilitada por apresentar Certidão Negativa de Débitos Municipais (CND) com pendências, em desacordo com o disposto no item 8.19 do Edital. Diante disso, procedeu-se à reabertura do referido item, sendo convocada a empresa remanescente, SSVR Comércio Ltda., que foi declarada vencedora.

5. Quanto à formação e convocação de fornecedores do cadastro de reserva para certames realizados com base na Lei 14.133/2021, esclarece-se que o sistema compras.gov.br ainda não comporta tal procedimento. Esse fato foi informado pelo Ministério da Economia, por meio do chamado nº 5336258, disponível no Portal da Central de Atendimento, no link: <https://portaldeservicos.economia.gov.br/>.

6. Considerando que não houve intenção de recurso e tendo sido verificada a regularidade na instrução processual, encaminham-se os autos a Vossa Senhoria para anuência e envio à Subsecretaria de Compras Governamentais (SCG), nos termos do art. 16, Inc. III, alínea "i", e art. 140 do Decreto nº. 44.330, de 16 de março de 2023, propondo a adjudicação e homologação, conforme tabela apresentada, nos termos do Termo de Julgamento do Pregão Eletrônico nº 90114/2024 (172212265).

Débora Susanna de Araújo Nascimento  
Pregoeira Substituta

1. De acordo.
2. Encaminhe-se à Subsecretaria de Compras Governamentais (SCG) na forma proposta.

Edson de Souza  
Coordenador de Licitações

1. Ciente.
2. ADJUDICO e HOMOLOGO a presente licitação em concordância com o proposto nos autos, com base no inciso IV do art. 71 da Lei 14.133, de 2021 e art. 140 do Decreto nº. 44.330, de 2023.
3. Encaminhem-se à Coordenação de Gestão de Suprimentos - COSUP, para as providências decorrentes.

Monise Carrijo Fernandes da Fonseca  
Subsecretária de Compras Governamentais



Documento assinado eletronicamente por **MONISE CARRIJO FERNANDES DA FONSECA - Matr.1430933-5, Subsecretário(a) de Compras Governamentais**, em 02/06/2025, às 11:31, conforme art. 6º do Decreto nº 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **EDSON DE SOUZA - Matr.0039256-1, Coordenador(a) de Licitações**, em 02/06/2025, às 12:19, conforme art. 6º do Decreto nº 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **DÉBORA SUSANNA DE ARAÚJO NASCIMENTO - Matr.0283676-9, Pregoeiro(a) substituto(a)**, em 02/06/2025, às 14:23, conforme art. 6º do Decreto nº 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site:  
[http://sei.df.gov.br/sei/controlador\\_externo.php?acao=documento\\_conferir&id\\_orgao\\_acesso\\_externo=0verificador=171292994](http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0verificador=171292994) código CRC= 931A6951.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"  
Anexo do Palácio do Buriti, 5º Andar, Sala 504 - CEP 70075-900 - DF  
Telefone(s): 3313-8497  
Sítio - [www.economia.df.gov.br](http://www.economia.df.gov.br)